


2

ÚVODNÍ SLOVO
Rok 2024 byl pro naši organizaci výjimečný – oslavili jsme 30 let od jejího založení. Třicet let podpory, 
hledání cest, naslouchání a doprovázení žen v těžkých životních chvílích. Na počátku, o.p.s., vzniklo 
symbolicky v první jarní den – jako znamení naděje a příslibu nových začátků. Tato symbolika nás provází 
dodnes. Oslavy jsme propojili s hodnotami, které jsou nám blízké – vděčností, krásou a setkáváním  
(viz str. 16).
Obnovili jsme složení správní rady a dali tomuto orgánu nový impuls k zapojení do života organizace. 
Noví i stávající členové přinášejí cenný pohled zvenčí, odborné zkušenosti a ochotu být aktivní součástí 
našeho směřování.
Byl to také rok hledání rovnováhy – mezi stabilitou a změnou, každodenní péčí a dlouhodobou 
vizí. V dynamickém prostředí sociálních služeb jsme hledali cesty, jak být nablízku těhotným ženám  
a maminkám s dětmi v náročné životní situaci. Přes všechny překážky jsme si potvrdili, že smysluplná 
práce a dobré vztahy drží Na počátku pohromadě.
V roce 2025 nás čeká řada výzev – generační výměna ředitelky po 30 letech, zvážení možností digitalizace 
některých procesů, přechod azylových domů do Krajské sítě Kraje Vysočina. Změny se dotknou  
i Poradny Na počátku. Všechna témata vnímáme jako příležitost k růstu.
Děkuji všem, kteří s námi jdou společnou cestou – klientkám za důvěru, kolegyním za nasazení  
a partnerům a dárcům za přízeň.

S pokorou a radostí vstupujeme do další dekády.
Barbora Bumbová

ředitelka



3

Naším posláním je chránit a rozvíjet lidský život od jeho počátku.
Pomáháme ženám a dívkám, které se v souvislosti s těhotenstvím nebo mateřstvím dostaly

do obtížné životní situace.



4

Zajišťujeme poradenství, ubytování a podporu těhotným ženám a maminkám s dětmi v tísni. 
Obecně prospěšná společnost Na počátku chce být nablízku zejména ženám, které zaskočilo neplánované těhotenství,  
a nyní přemýšlejí, zda podstoupit potrat, nebo ne. Tři služby nabízejí vyslechnutí, podporu i praktickou pomoc také dalším 
těhotným ženám a maminkám s dětmi v tísni:

Jako doplňkovou činnost organizace poskytuje samostatné bydlení. Jedná se o 1 byt, pomyslný poslední schod před 
vykročením do zcela nezávislého a samostatného života. Žena zde hradí levnější nájem, což jí napomáhá k plnějšímu začlenění 
do přirozené komunity.

Na počátku, o. p. s.  |  Soběšická 560/60, Brno  |  IČ 60554665  |  Tel. 702 104 441  |  info@napocatku.cz  |  www.napocatku.cz 
www.facebook.com/NaPocatku1994  |  www.instagram.com/na_pocatku

ČÍSLO ÚČTU VEŘEJNÉ SBÍRKY:
3657833 / 0300

ČÍSLO DÁRCOVSKÉHO ÚČTU:
2279999227 / 0300

ČÍSLO PROVOZNÍHO ÚČTU:
1344243369 / 0800

PORADNA NA POČÁTKU DOMOV PRO DĚTSKÝ ŽIVOT BYTY NA POČÁTKU PREVENTIVNÍ PROGRAMY
Poradna Na počátku je tu pro 
to, aby zodpověděla otázky 
a společně se ženou hledala 

řešení praktických problémů.
Nabízí vyslechnutí, 

psychologickou podporu, 
informace a možnost mluvit 
o tom, co sama žena cítí jako 

nejdůležitější.

Azylový dům Domov pro dětský 
život nabízí bezpečí, zázemí, 

podporu a ubytování těhotným 
ženám a maminkám s dětmi do 

15 let.
Domov přijímá i nezletilé dívky, 
a dále také ženy, které uvažují o 

adopci svého dítěte.

Byty Na počátku nabízejí 
pomoc spojenou s 

přechodným ubytováním. 
Cílem služby je posílit 

dovednosti a znalosti žen tak, 
aby byly schopny vlastními 

silami zvládat nároky spojené 
s rodičovstvím a samostatným 

životem.

Programy všeobecné primární 
prevence „Pro život“ rozdělené 
to tří tematických celků, které 
organizace Na počátku nabízí 

školám. Motivují k pozitivnímu 
pohledu na sebe sama, lidskou 

důstojnost i na partnerské 
vztahy.

 



5

I.  Přispět můžete na dárcovský účet:

Veřejná sbírka je povolena Jihomoravským krajem pod spisovou značkou S-JMK/107759/2013/OSP, a to od 20. 9. 2013 na dobu neurčitou.

II.  Přispějte jednoduše online na webovém portálu www.darujme.cz nebo při nákupu v e-shopech prostřednictvím stránek 
GIVT.cz.

III.  Podpořit služby Na počátku je možné také zasláním dárcovské textové zprávy na číslo 87 777 ve tvaru:
DMS NAPOCATKU 30  (90 nebo 190).
Cena jedné DMS je 30 nebo 90 Kč nebo 190 (podle výběru příslušné částky).

V případě dlouhodobé podpory, kterou je možné kdykoliv zrušit, zvolte heslo:
DMS TRV NAPOCATKU 30 (nebo 90 nebo 190).
A každý měsíc se vám automaticky odečte 30 nebo 90 korun nebo 190.
Více informací na webu www.darcovskasms.cz. Děkujeme.

IV. Přijímáme hmotné dary, například oblečení a boty pro děti do 15 let, hygienické prostředky, jednorázové plenky, 
výbavičku pro miminko nebo trvanlivé potraviny (seznam aktualizujeme na https://napocatku.cz/podporte-nas/)

Přijde vám smysluplné, co děláme? Pomáhejte s námi.
DĚKUJEME.

ČÍSLO ÚČTU VEŘEJNÉ SBÍRKY:  2279999227 / 0300

PODPOŘTE NAŠE PROJEKTY:



6Výstava s autentickými příběhy žen



7Český Goodwill - setkání členů, oceňuje české firmy a organizace



8

Příkop 6, Brno

Počet žen, které kontaktovaly Poradnu Na počátku: 419
Počet žen, které kontaktovaly Poradnu Na počátku jako těhotné: 183
Počet žen, které využily psychologické poradenství Poradny: 23
Počet žen, které zvažovaly potrat: 24

Poradna Na počátku pomáhá těhotným ženám a maminkám s dětmi v tísni z celé České republiky. Je tu pro to,  
aby zodpověděla otázky a společně se ženou hledala řešení praktických problémů. Poradenství je zdarma, nabízeno  
i na online chatu a žena může vystupovat anonymně.

Poradna Na počátku chce být nablízku i ženám a nezletilým dívkám, které neplánovaně otěhotněly, a nyní přemýšlejí, jestli 
podstoupí umělý potrat. Poradna nabízí vyslechnutí, podporu, informace a možnost mluvit o tom, co sama žena vnímá jako 
nejdůležitější. Konečné rozhodnutí, jak dál, je na samotné ženě a pracovnice Poradny její rozhodnutí plně respektují. 
V průběhu roku 2024 jsme zaznamenali celkový nárůst počtu klientek a konzultací, což svědčí o rostoucí důvěře v naše služby 
a o potřebě naší činnosti v regionu. V letošním roce proto budeme procházet změnou na sociálně aktivizační službu, která 
umožní užší spolupráci se ženami. Sociální pracovnice budou k dispozici nejen v poradně, ale budou poskytovat podporu 
ženám přímo v jejich domácnostech.

V oblasti metodiky jsme se zaměřili na aktualizaci a zkvalitňování našich standardů, abychom zajistili poskytování služeb 
na vysoké odborné úrovni a v souladu s platnou legislativou. Po intenzivních konzultacích se zakladatelkami organizace  
a správní radou jsme zavedli metodiku Interrupce jako řešení životní situace ženy.

Změnila se témata, se kterými se na nás klientky obracely. V předchozím letech nejvíce žen potřebovalo změnu svého bydlení. 
V roce 2024 se jednalo hlavně o tyto oblasti: materiální a potravinová pomoc, zprostředkování jiných služeb, finance, bydlení, 
zdraví a bezpečí a péče o děti.

PORADNA NA POČÁTKU
Registrovaná sociální služba Odborné sociální poradenství, číslo registrace 4472865.



9

• telefonicky: 774 440 821
• e-mailem: poradna@napocatku.cz
• osobně: Poradna Na počátku, Příkop 6 (budova IBC, 7. Patro), Brno
• prostřednictvím chatu nebo webového formuláře na stránkách www.napocatku.cz
• na sociálních sítích: facebook @napocatku1994, instagram @na_pocatku
• odpovídáme na dotazy položené prostřednictvím portálů Modrý koník a eMimino.cz

• pomoc při udržení si dosavadního bydlení, případně při hledání nového
• pomoc při řešení potíží ve vztazích
• poradenství při hospodaření s penězi včetně toho, jak ušetřit a jak dobře zabezpečit sebe a očekávané dítě
• poradenství týkající se finanční pomoci od státu
• zprostředkování sociálních a veřejných služeb
• zprostředkování kontaktu na azylové domy
• doprovázení na úřady a do zdravotnických a sociálních služeb
• poskytnutí základních informací týkajících se těhotenství
• zprostředkování pomoci Potravinové banky Jihomoravského kraje a dalších dárců

• Uspořádali jsme online workshop pro ženy „Jak pomoct své duši, když je jí těžko“.
• Vznikl nový, přehledný, celoorganizační web.
• Rozšířili jsme otevírací dobu Poradny a chatové poradenství poskytujeme po celou dobu, kdy je Poradna otevřená.
• V psychologickém poradenství jsme začali pracovat s terapeutickým pískovištěm.

KONTAKTY NA PORADNU NA POČÁTKU:

PORADNA NA POČÁTKU NABÍZÍ:

UDÁLOSTI V PORADNĚ NA POČÁTKU:



10

• prostor pro zvážení důvodů, kvůli kterým se žena přiklání k řešení situace umělým potratem
• informace o možných důsledcích umělého potratu
• pomoc a podporu při rozhodování donosit své dítě
• informace o alternativních možnostech potratu (adopce, pěstounská péče)
• konkrétní pomoc v těhotenství a mateřství

• odbornou psychoterapeutickou pomoc
• doprovázení během procesu truchlení a uzdravení 
• bezpečný prostor pro sdílení pocitů a toho, co se stalo
• praktické informace

ŽENÁM, KTERÉ ZVAŽUJÍ POTRAT JAKO ŘEŠENÍ SVÉ SITUACE, PORADNA NABÍZÍ:

ŽENÁM SE ZKUŠENOSTÍ POTRATU PORADNA NA POČÁTKU NABÍZÍ:

ZLEVA: Odborné poradenství v Poradně / Preventivního program Nečekané těhotenství



11

Příložany 97, Jaroměřice nad Rokytnou

Počet žen, které v roce 2024 přišly jako těhotné: 8
Počet nezletilých žen, které využily ubytování: 1
Počet dětí, které přišly se svými maminkami: 38
Počet dětí, které se narodily během pobytu v Domově nebo brzy po odchodu: 8 (5 v Domově, 3 těsně po odchodu)
Počet žen, které využily službu: 18

Domov pro dětský život poskytuje bezpečí, zázemí a podporu těhotným ženám a maminkám s dětmi do 15 let. Službu 
mohou využít také nezletilé dívky, a dále ženy, které zvažují adopci svého dítěte.

Klientky se svými dětmi mají k dispozici samostatné pokoje s možností samostatné nebo sdílené kuchyně a sociálního zázemí. 
Celkem Domov pro dětský život poskytuje ubytování v 8 pokojích s 17 lůžky.

Ubytované ženy mohou v Domově pracovat na posílení a rozvoji svých schopností a dovedností. Pracovnice nabízejí 
všestrannou podporu a poradenství zaměřené na osobní rozvoj, předporodní přípravu a smysluplné trávení volného času  
s dětmi, včetně podpory jejich rozvoje v bezpečném prostředí.

Práce s uživatelkami zůstala i v tomto roce naší hlavní prioritou. Kromě individuálního plánování a doprovodů na úřady  
či k lékařům jsme se aktivně věnovali také organizaci pravidelných aktivit zaměřených na rozvoj dětí, posilování rodičovských 
kompetencí a podporu sociálního začleňování. Uživatelky se zapojovaly jak do programů probíhajících přímo v Domově, 
tak i do výletů a akcí konaných v okolí.Práce s uživatelkami zůstala i v tomto roce naší prioritou. Kromě individuálního 
plánování a doprovodů na úřady a k lékařům jsme se věnovali i organizaci pravidelných aktivit, zaměřených na rozvoj dětí, 
posilování rodičovských kompetencí a podporu sociálního začleňování. Uživatelky se účastnily jak aktivit v Domově, tak  
i výletů a akcí v okolí.

DOMOV PRO DĚTSKÝ ŽIVOT
Registrovaná sociální služba Azylové domy pro matky s dětmi, číslo registrace 3165111



12

• Před Vánoci jsme uspořádali Mikulášskou stezku a setkání s Mikulášem pro rodiny z Domova i obyvatele Příložan  
a závěrem roku jsme se naladili na Vánoce a navštívili vánoční místa v Hrotovicích, Jaroměřicích a Třebíči. Nejvíce 
jsme se zaměřovali na aktivity zaměřené na rozvoj dětí a doučování.

• Navázali jsme spolupráci se supervizorkou Mgr. Alenou Dokulilovou a v našich řadách přivítali nové kolegy.

• ubytování v samostatných pokojích
• rozvoj rodičovských dovedností, včetně vedení domácnosti a základů hospodaření
• poradenství zaměřené na osobnostní rozvoj a poradenství v oblasti vztahů
• podporu při vyřizování běžných záležitostí, při komunikaci s úřady, institucemi a dalšími organizacemi
• doprovázení při vyřizování žádostí, při jednáních a vyšetřeních souvisejících s péčí o dítě a při řešení záležitostí 

týkajících se celé rodiny
• pomoc a podporu při zvládání obtížných životních situací (např. domácí násilí)

• telefonicky: 774 440 811
• e-mailem: domov@napocatku.cz
• osobně: Domov pro dětský život, Příložany 97
• webovým formulářem na stránkách www.napocatku.cz

UDÁLOSTI V DOMOVĚ PRO DĚTSKÝ ŽIVOT

DOMOV PRO DĚTSKÝ ŽIVOT NABÍZÍ:

KONTAKTY: 

ZLEVA: V herně Domova / Pečení na Vánoce / Oslava narozenin



13

Tyršova 181, Telč

Počet ubytovaných žen v roce 2024: 7
Počet dětí, které v Bytech Na počátku bydlely se svými maminkami: 18
Počet žen, které měly zájem o ubytování: 213
Počet žen, které využily pouze základní poradenství nebo materiální pomoc: 212

Byty Na počátku nabízejí maminkám s dětmi v tísni pomoc spojenou s přechodným ubytováním. Cílem služby je posílit 
dovednosti a znalosti žen tak, aby byly schopny vlastními silami zvládat nároky spojené s rodičovstvím a samostatným 
životem. Ve službě je možné ubytovat až 4 ženy s jejich dětmi v samostatných bytech. 
Maminky se svými dětmi se mohou spolehnout na podporu a doprovázení sociálních pracovnic. Byty Na počátku se svým 
charakterem podobají bydlení v přirozeném prostředí.  Práce s klientkami je postavena na individuálních potřebách každé 
rodiny.

Nejzásadnější událostí, která ovlivnila chod služby, byl požár domu na ulici Havlíčkova. Tato nečekaná událost vyvolala 
potřebu rychlé reakce a zorganizování náhradního ubytování pro dotčené rodiny. Následná rekonstrukce domu si vyžádala 
velké úsilí a spolupráci pracovníků a dobrovolníků, ale i využití podpory od města Telč. S radostí můžeme konstatovat,  
že rekonstrukce byla úspěšně dokončena a byty opět slouží svým účelům. 
V průběhu roku jsme pokračovali v poskytování komplexní podpory našim uživatelkám. Kromě zajištění bydlení  
jsme se zaměřili na rozvoj jejich dovedností a podpořili je v sociálním začleňování. Ženy měly možnost účastnit se kurzů 
vaření, šití, aktivního rodičovství a základů práce na PC. Pro děti jsme organizovali doučování a volnočasové aktivity. 
Samozřejmostí zůstává individuální poradenství a podpora při řešení osobních a sociálních problémů.

BYTY NA POČÁTKU
Registrovaná sociální služba Azylové domy pro matky s dětmi, číslo registrace 2291415



14

• ubytování v samostatném bytě
• podpora a nácvik rodičovského chování
• poradenství zaměřené na osobnostní rozvoj, které vytváří prostor pro reflexi vlastního fungování ve vztazích
• sociálně terapeutická práce s dětmi rozvíjející jejich sociální schopnosti a dovednosti
• poradenství nebo doprovod na úřady (pomoc při orientaci v této záležitosti)
• poradenství v oblasti fungování sociálních systémů, vzdělávání a práva
• krizová intervence

• Dům se dvěma byty na ulici Havlíčkova zachvátil požár. Následná rekonstrukce trvala několik měsíců.
• Zateplili jsme půdu v domě na ulici Tyršova, což vede ke zvýšení kvality bydlení a energetické úspoře.
• Poprvé jsme uspořádali Den otevřených dveří, který navštívili především zástupci organizací, s nimiž spolupracujeme.
• Maminky mohou nově využít psychoterapeutická sezení vedená zkušenou terapeutkou Zuzanou Tupou ze společnosti 

Terapie jih. Tato služba je pro ženy zdarma díky příspěvku pojišťovny a finanční podpoře organizace Na počátku.

• telefonicky: 728 934 347 
• e-mailem: byty@napocatku.cz
• osobně: Byty Na počátku, Tyršova 181, Telč
• přes webový formulář na stránkách www.napocatku.cz

SOUČÁSTÍ SLUŽBY JE:

UDÁLOSTI V BYTECH NA POČÁTKU

KONTAKTY: 

ZLEVA:
Odlehčovací hlídání / Loučení s maminkou / 

Výlet do Panského dvora Telč



15

K pozitivnímu pohledu na sebe sama, lidskou důstojnost i na partnerské vztahy motivuje program všeobecné primární 
prevence „Pro život“, který organizace Na počátku nabízí školám.  

Témata jsou svým obsahem i formou přizpůsobena věku dětí:

 Moje cesta na svět pro 3. a 4. ročník ZŠ
 Dobrodružství dospívání pro 5. a 6. ročník ZŠ
 Nečekané těhotenství pro 9. ročník ZŠ a 1. ročník SŠ

Programy otevírají téma sexuality a kladou jej do kontextu lásky a partnerství. Smyslem je přivést žáky k uvědomění,  
že za svůj život a své rozhodování jsou odpovědní oni sami.

Témata jsou v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem. Cíle a metody odpovídají příslušným doporučením Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR.

Autorem a vlastníkem programu je Národní iniciativa pro život (www.niz.cz).

Školy si mohou program objednat na e-mailu: prevence@napocatku.cz.

Více informací najdete na stránkách: www.napocatku.cz/programy-pro-skoly/.

Rok 2024 byl pro Preventivní programy rokem intenzivního rozvoje. Programy pro školy se ukázaly jako klíčový nástroj 
v naplňování poslání a osvětových cílů organizace, a proto se stalo posílení týmu lektorů a rozšíření nabídky programů 
prioritou. Zaměřili jsme se na rozšíření naší působnosti do více oblastí Jihomoravského kraje a do kraje Vysočina. Na větší 
poptávku po programech jsme reagovali přijetím 3 nových lektorek. Z celkových 99 uskutečněných programů největší zájem 
(49 setkání) jsme zaznamenali u programu Dobrodružství dospívání pro 5. a 6. ročník ZŠ. 

PREVENTIVNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY



16

S velkým úspěchem se setkal benefiční koncert ke 30. výročí organizace, který kromě skvělého zážitku přinesl příležitost setkat 
se s těmi, kdo podporují naši práci pro těhotné ženy a maminky s dětmi, a poděkovat za spolupráci všem, kdo své životy 
spojily s organizací Na počátku. Zvláštní poděkování si odnesla odcházející dlouholetá ředitelka organizace Eva Vondráková. 
Koncertem provázela charismatická moderátorka Kateřina Rýznarová a hudební zážitek zajistila skvělá vystoupení zpěvaček 
Venduly Příhodové a Sáry Milfajtové za doprovodu Kuf Bandu.

Díky tomuto výjimečnému večeru se podařilo získat 210 000 Kč, které využíváme na klíčové projekty organizace. Konkrétně 
tyto prostředky významně přispěly rozšíření preventivních programů pro školy v Jihomoravském kraji a na Vysočině.

Velmi si ceníme partnerství s Televizí Noe, která zajistila přímý přenos události i několik vysílání repríz. Zvláštní poděkování 
patří všem umělcům, dobrovolníkům a partnerům, kteří se na přípravě a realizaci koncertu podíleli a věnovali nám svůj čas  
a energii. Jejich podpora byla pro úspěch akce klíčová.

ÚŽASNÝ HUDEBNÍ ZÁŽITEK A PŘÍLEŽITOST K SETKÁNÍ NABÍDLY OSLAVY 30. VÝROČÍ ČINNOSTI NA POČÁTKU

Benefiční koncert Na počátku / Poděkování 
odcházející ředitelce Evě Vondrákové



17Hudební večer se nesl v duchu vděčnosti za možnost dlouhodobě podporovat ženy v tíživé situaci



18

REGISTRACE
Do 31. října 2013 bylo občanské sdružení Na počátku, o. s. zaregistrováno na Ministerstvu vnitra České republiky s datem zápisu 21. března 
1994. Od 1. listopadu 2013 je společnost Na počátku, o. p. s. zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností vedeného Krajským 
soudem v Brně pod spisovou značkou O 651.

JSME ČLENY
Asociace veřejně prospěšných organizací ČR (AVPO ČR), Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR (APSS ČR), Koordinační uskupení 
NNO Vysočiny (KOUS), Síť aktérů pro domov (SAD), Asociace nestátních neziskových organizací Jihomoravského kraje (ANNO JMK), 

PROVĚŘENÁ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ ORGANIZACE
Značka spolehlivosti je zárukou pro dárce i veřejnost, že veřejně prospěšná organizace naplňuje své poslání a řádně hospodaří se svěřenými 
prostředky.
Organizace procházejí několikaměsíčním hodnocením, kdy se zkoumají a posuzují různé oblasti jejich řízení. Jde například o finanční řízení 
a efektivitu nákladů, případné střety zájmů, zastupitelnost vedení, komunikaci s dárci, úroveň ochrany osobních údajů, etiku fundraisingu, 
strategický výhled do budoucna, transparentnost vůči veřejnosti a podobně.
Značka je udělena vždy na tři roky s tím, že každoročně probíhá dílčí přehodnocení.

www.znackaspolehlivosti.cz



19

Bc. Kamila Brabcová, DiS.
Marie Flesarová
JUDr. Eva Herzánová
Mgr. Marie Hradecká
Mgr. Michaela Klírová, M.Phil.
Jana Lazáriková
doc. Mgr. Ing. Eva Mrkvicová, Ph.D.
Lenka Nováková
Mgr. et Mgr. Marie Pacherová
Mgr. Ing. Libuše Řezbová, Ph.D.
Mgr. Ing. Eva Vondráková

SPRÁVNÍ RADA
Jana Lazáriková - předsedknyě
Mgr. Ing. Libuše Řezbová, PhD.
Bc. Tomáš Bendl

DOZORČÍ RADA
Mgr. Dana Nováková, Ph.D. – předsedkyně
Mgr. et Mgr. Jana Buštová
doc. Mgr. Ing. Eva Mrkvicová, Ph. D.

ŘEDITELKA
Mgr. Ing. Eva Vondráková

ZAKLADATELKY o. p. s.   (od 1. 11. 2013) PŮSOBNOST A PRAVOMOCI SPRÁVNÍ RADY
Správní rada je orgánem, který v organizaci dohlíží na zachování účelu, k němuž byla 
společnost založena, a dbá na řádné hospodaření s majetkem. Správní rada rozhoduje  
o věcech jí svěřených do působnosti podle § 13 zákona o obecně prospěšných 
společnostech. Správní rada zasedá nejméně jednou za rok. Zasedání svolává a řídí 
předseda.

PŮSOBNOST A PRAVOMOCI DOZORČÍ RADY
Dozorčí rada je kontrolním orgánem společnosti se zákonem stanovenou pravomocí.
• Přezkoumává řádnou a mimořádnou účetní závěrku a výroční zprávu společnosti.
• Nejméně jednou ročně předkládá správní radě a ředitelce zprávu o výsledcích  

své činnosti.
• Dohlíží na dodržování právních předpisů, zakládací listiny a statutu společnosti,  

byl-li vydán.
• Je oprávněna nahlížet do účetních knih a jiných dokladů a kontrolovat v nich 

obsažené údaje.
• Je oprávněna svolat mimořádné zasedání správní rady, jestliže to vyžadují zájmy 

společnosti.
• Je oprávněna stanovit ředitelce nebo správní radě lhůty ke zjednání nápravy;  

není-li náprava zjednána, dozorčí rada neprodleně informuje zakladatelky společnosti  
o zjištěných nedostatcích.

Předseda dozorčí rady je povinen svolat zasedání dozorčí rady jedenkrát do roka.

PŮSOBNOST A PRAVOMOCI ŘEDITELKY
Ředitelka je statutárním orgánem obecně prospěšné společnosti Na počátku, jenž řídí 
činnost společnosti a jedná jejím jménem.
Ředitelka řídí veškerou činnost společnosti s výjimkou těch činností, které jsou 
zákonem, zakládací listinou nebo statutem svěřeny do výlučné působnosti správní 
rady. Ředitelka je jmenována správní radou, které je ze své činnosti odpovědná.  
(Více na www.napocatku.cz v sekci „Ke stažení.“)



20Galerijní tramvaj - díky ní jsme mohli naše poslání přiblížit brněnské veřejnosti



21Adventní trhy - pravidelná příležitost k milým setkáním



22

Vzn
ik

 o
bč

an
sk

éh
o 

sd
ru

že
ní

, z
ah

áje
ní

 p
os

ky
to

vá
ní

 p
or

ad
en

stv
í

Zpr
ov

oz
ně

ní
 D

om
ov

a p
ro

 d
ět

sk
ý 

ži
vo

t

Zpr
ov

oz
ně

ní
 B

yt
ů 

na
 p

ůl
 ce

sty
 (d

ne
s B

yt
y 

N
a p

oč
át

ku
)

Po
říz

en
í v

la
stn

íh
o 

do
m

u 
pr

o 
Byt

y 
na

 p
ůl

 ce
sty

Reg
ist

ra
ce

 so
ci

ál
ní

ch
 sl

už
eb

 v
 so

uv
isl

os
ti 

se
 v

zn
ik

em
 zá

ko
na

 o
 so

ci
ál

ní
ch

 sl
už

bá
ch

Př
em

ěn
a N

a p
oč

át
ku

 z 
ob

ča
ns

ké
ho

 sd
ru

že
ní

 n
a o

be
cn

ě p
ro

sp
ěš

no
u 

sp
ol

eč
no

st

Získ
án

í z
na

čk
y 

Pr
ov

ěř
en

á v
eř

ej
ně

 p
ro

sp
ěš

ná
 o

rg
an

iz
ac

e

Získ
án

í t
itu

lu
 N

ez
isk

ov
ka

 ro
ku

 m
ez

i s
tře

dn
ě v

el
ký

m
i o

rg
an

iz
ac

em
i 

O
dt

ajn
ěn

í a
dr

es
 az

yl
ov

ýc
h 

do
m

ů

Zah
áje

ní
 re

al
iz

ac
e P

re
ve

nt
iv

ní
ch

 p
ro

gr
am

ů 
pr

o 
šk

ol
y 

a p
sy

ch
ol

og
ic

ké
ho

 p
or

ad
en

stv
í 

    
v 

Po
ra

dn
ě N

a p
oč

át
ku

Př
es

tě
ho

vá
ní

 ad
m

in
ist

ra
tiv

ní
ho

 zá
ze

m
í a

 P
or

ad
ny

 N
a p

oč
át

ku
 n

a n
ov

ou
 ad

re
su

    
Př

ík
op

 6
, B

rn
o

U
pl

yn
ut

í 3
0 

le
t o

d 
za

lo
že

ní
 N

a p
oč

át
ku

1994 1996 2004 2006 2007 2013 2014 2019 2021 2021 2021 2024

HISTORIE - ČASOVÁ OSA

DOBROVOLNÍCI
V roce 2024 pro Na počátku odpracovalo 6 dobrovolníků 34 dobrovolnických hodin. Díky nim jsme mohli realizovat venkovní výstavu 
ke 30. výročí činnosti organizace, zúčastnit se sbírky potravin a brněnských adventních trhů.



23

POSLÁNÍ

HODNOTOVÝ KODEX

Našim posláním je chránit a rozvíjet lidský život od jeho počátku. 

K ochraně a rozvoji lidského života organizace přispívá:
1. Poradenstvím ženám, které se v souvislosti s těhotenstvím a mateřstvím dostávají do krizové situace. 
2. Poskytováním azylového ubytování pro těhotné ženy a matky s dětmi, kterým tíživá životní situace brání v rodičovství obstát. 
3. Vzděláváním a podporou osobnostního růstu žen s důrazem na posílení mateřské identity.
4. Vzděláváním a informováním široké veřejnosti v oblasti rodičovství a úcty k lidskému životu.

Každý člověk je hluboce ctěn, a to sám o sobě, bez ohledu na společenské postavení, dosažený stupeň rozvoje, zdraví, věk, pohled na svět 
či způsob života.

Vysoká hodnota dále náleží: 
• rozvoji potenciálu lidské bytosti, který je uskutečnitelný především v prostředí svobody a lásky (pečlivé pozornosti a zájmu, respektu a 
přijetí), jež umožňuje zbavovat se strachu a nedůvěry, které rozvoji brání; 
• lásce, jediné možné energii skutečného života a růstu; 
• kráse, uskutečňované ve všem (v jakékoli činnosti); 
• radosti, pramenící z pevné víry v konečný a jistý úspěch dobra ve světě;
• solidaritě, ve smyslu vědomí příslušnosti k celku a starosti o celek; 
• spolupráci, jež sjednocuje úsilí mnohých o společné dobro; 
• kvalitním mezilidským vztahům; 
• rodině a mateřství.



24

SPRÁVNÍ RADA

ŘEDITELKA KOORDINÁTORKA SLUŽEB

VEDOUCÍ PRACOVNICE
PORADNY NA POČÁTKU

FUNDRAISING
A VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ

FUNDRAISING ADMINISTRATIVNÍ
PRACOVNICE

A ÚČETNÍ

VEDOUCÍ PRACOVNICE
DOMOVA PRO DĚTSKÝ ŽIVOT

VEDOUCÍ PRACOVNICE
BYTŮ NA POČÁTKU

KOORDINÁTORKA
PREVENTIVNÍCH PROGRAMŮ

DOZORČÍ RADA

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA



25

Rok 2024 byl pro Na počátku obdobím stabilního hospodaření a odpovědného nakládání s prostředky. Většina výdajů 
směřovala přímo na hlavní činnost, tedy pomoc ženám a jejich dětem – na provoz služeb, mzdy pracovníků a udržení kvality 
poskytovaných služeb. Díky vyváženému financování z veřejných dotací, darů a vlastních příjmů se podařilo zachovat 
kontinuitu služeb a rozvíjet některé klíčové oblasti. Přestože došlo k nárůstu některých provozních nákladů, zejména  
na opravy a materiál, organizace zůstává ekonomicky zdravá. V roce 2024 se nám také podařilo udržet finanční rezervy  
na odpovídající úrovni, což je důležitý předpoklad pro další rozvoj a stabilitu.

ZLEVA: Pro koho tu jsme / Potravinová sbírka / Naše nabídka na adventních trzích



Struktura úvazků pracovního týmu (k 31. 12. 2024)
Poradna 
Na počátku

Domov pro 
dětský život

Byty               
Na počátku

Režie Prevence Pracovní zařazení

Lucie Bohuslavová 0,85 pracovnice v sociálních službách

Barbora Bumbová, Bc. 1 vedoucí Domova pro dětský život a sociální pracovnice

Jitka Dobešová, Mgr. 0,6 DPP sociální pracovnice a lektorka preventivních programů

Jitka Došlová, Mgr. 0,7 DPP vedoucí Poradny Na počátku a sociální pracovnice, 
lektorka preventivních programů

Marie Kosmáková 0,85 pracovnice v sociálních službách

Lenka Koukolová, BcA. DPP lektorka preventivních programů

Jana Krkošková Bc. 0,1 0,35 0,2 0,05 projektový manažer a fundraiser   

Nikola Křehová, DiS. 0,05 0,2 0,75 vedoucí Bytů Na počátku, sociální pracovnice a koordi-
nátorka služeb

Marie Kudrová, Mgr. 0,8 sociální pracovnice

Martina Kunstová, DiS. 1 sociální pracovnice

Jana Lokajová, Mgr. 0,2 0,25 0,3 0,05 fundraiser a pracovník PR

Jitka Mahdalová, Mgr. DPČ psycholožka

Kristýna Mašková DPČ úklidové práce

Jitka Morkusová 0,9 pracovnice v sociálních službách

Soňa Netrdová, DiS. 0,85 pracovnice v sociálních službách

Martina Nováčková, Bc. DPP lektorka preventivních programů

Zdeněk Růžička DPP údržbář a topič

Eva Tomanová 0,1 0,55 0,3 0,05 účetní a administrativní pracovnice

Natálie Tydir DPP uklízečka

Eva Vondráková, Mgr. Ing. 0,05 0,25 0,3 0,15 0,05 ředitelka

Hana Zinková, Mgr. DPČ koordinátorka a lektorka preventivních programů



27

Náklady 2024 Poradna  
Na počátku

Domov pro 
dětský život

Byty  
Na počátku

Prevence Režie Doplňková 
činnost

Spotřeba materiálu (materiálo-
vé náklady celkem)

69 887,94 342 349,69 602 430,45 25 303,23 6 289,32 848,00

Spotřeba energií 14 368,00 297 913,53 347 590,00 402,60 1 480,98 26 474,00

Opravy a udržování 14 783,00 124 792,00 801 174,36 523,80 2 379,85 11 964,00

Cestovné 7 930,00 19 471,00 17 344,00 40 873,00 55,00 0,00

Náklady na reprezentaci 2 800,00 2 800,00 2 800,00 2 800,00 0,00 0,00

Ostatní služby 580 951,93 713 671,36 709 613,62 98 673,41 49 208,14 11 803,00

Osobní náklady 1 430 727,00 4 117 586,00 2 339 266,00 397 831,00 294 881,00 0,00

Ostatní náklady 4 696,50 222 621,75 9 261,00 2 709,93 14 340,50 3 517,00

Odpisy 0,00 320 830,00 130 911,00 0,00 0,00 108 982,00

NÁKLADY CELKEM 2 126 144,37 6 162 035,33 4 960 390,43 569 116,97 368 634,79 163 588,00

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ

Hlavní činnost 81%

Propagace a fundraising 11%

Správa a administrativa 8%

Veřejnoprávní dotace na poskytování
sociálních služeb (kraj a obce) 59%

Individuální dárci 29%

Příjmy od právnických osob 4%

Vlastní příjmy 8%



Výnosy 2024 Poradna  
Na počátku

Domov pro 
dětský život

Byty  
Na počátku

Prevence Režie Doplňková 
činnost

Úhrada za ubytování 0,00 380 650,00 342 000,00 0,00 0,00 0,00

Úroky 15 815,53 39 517,46 27 181,28 1 841,90 1 841,00 0,00

Ostatní výnosy 0,00 0,00 6 790,00 116 237,00 23 650,10 148 000,00

Zúčtování fondů 461 894,26 1 710 992,37 641 831,75 357 804,19 342 788,69 47 583,00

Použité příspěvky celkem 665 039,58 351 675,50 250 987,40 13 233,88 355,00 0,00

z toho: veřejná sbírka a ostatní příspěvky 145 793,88 254 029,35 199 114,08 0,00 0,00 0,00

J & T 434 516,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nadace NROS Tesco 22 496,67 1 512,50 1 512,50 1 512,50 0,00 0,00

ČEZ 56 915,03 48 720,72 40 516,71 11 721,38 355,00 0,00

Výbor dobré vůle 0,00 37 925,93 0,00 0,00 0,00 0,00

MPSV- EU, Operační program potravino-
vé a materiální pomoci

5 318,00 9 487,00 9 844,11 0,00 0,00 0,00

Dotace celkem 951 400,00 3 630 900,00 3 691 600,00 80 000,00 0,00 0,00

Dotace JMK § 101a (ze státního rozpoč-
tu)

694 800,00 827 800,00 812 100,00 0,00 0,00 0,00

Dotace JMK § 105 61 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dotace JMK - Individuální projekt 0,00 2 192 800,00 1 780 300,00 0,00 0,00 0,00

Dotace JMK - Prevence 0,00 0,00 0,00 40 000,00 0,00 0,00

Dotace MPSV_C 0,00 0,00 586 200,00 0,00 0,00 0,00

Město Brno 185 000,00 610 300,00 513 000,00 40 000,00 0,00 0,00

Brno - sever 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VÝNOSY CELKEM 2 094 149,37 6 113 735,33 4 960 390,46 569 116,97 368 634,79 195 583,00



29

CELKEM ZA ORGANIZACI Náklady 2022 Náklady 2023 Náklady 2024

Spotřeba materiálu 825 338,46 840 692,07 1 047 108,63

Spotřeba energií 722 092,42 672 269,97 688 229,11

Opravy a udržování 436 359,45 608 769,50 955 617,01

Cestovné 14 025,00 57 092,00 85 673,00

Náklady na reprezentaci 0,00 0,00 11 200,00

Ostatní služby 1 168 594,16 1 350 121,30 2 163 921,46

Osobní náklady 6 727 678,00 7 792 247,00 8 580 291,00

Ostatní náklady 54 717,89 48 759,75 257 146,68

Odpisy 619 186,00 601 636,00 560 723,00

NÁKLADY CELKEM 10 567 991,38 11 971 587,59 14 349 909,89

CELKEM ZA ORGANIZACI Výnosy 2022 Výnosy 2023 Výnosy 2024

Úhrada za ubytování 686 000,00 691 930,00 722 650,00

Úroky 23 460,20 78 413,67 86 197,17

Zúčtování fondů 2 102 203,91 2 841 779,02 3 562 894,26

Použité příspěvky celkem 625 826,61 662 029,80 1 281 291,36

Ostatní výnosy 172 650,66 274 631,10 294 677,10

Dotace celkem 6 957 850,00 7 422 804,00 8 353 900,00

VÝNOSY CELKEM 10 567 991,38 11 971 587,59 14 301 609,89



30

AKTIVA - majetek sledovaný podle složení k 31. 12. 2022 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024

Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný 16 166 095,00 16 166 095,00 16 406 015,00

Hmotný investiční majetek neodpisovaný 1 023 318,00 1 023 318,00 1 023 318,00

Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku -8 376 705,00 -8 978 341,00 -9 500 084,00

Peníze 43 457,00 39 771,00 37 426,00

Bankovní účty 4 831 155,94 6 491 063,55 4 914 515,65

Poskytnuté provozní zálohy 202 583,07 295 681,15 128 144,04

Pohledávky 202 074,00 303 660,00 375 667,00

Náklady příštích období 8 191,00 47 917,00 70 364,00

AKTIVA CELKEM 14 100 169,01 15 389 164,70 13 455 365,69

PASIVA - přehled zdrojů krytí majetku k 31. 12. 2022 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024

Vlastní jmění 9 635 014,31 9 210 924,31 9 416 280,31

Fondy 3 491 773,89 4 278 209,68 2 441 510,50

Výsledek hospodaření 0,00 0,00 -48 300,00

Krátkodobé závazky 798 089,74 1 711 089,56 1 543 130,84

Výnosy příštích období 0,00 0,00 6 000,00

Dohadné účty pasivní 175 291,07 188 941,15 96 744,04

PASIVA CELKEM 14 100 169,01 15 389 164,70 13 455 365,69



31

Stav peněžních prostředků v Kč k 31. 12. 2022 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024

Bankovní účty celkem 4 831 155,94 6 491 063,55 4 914 515,65

z toho: ČSOB - veřejná sbírka 800 483,47 553 158,42 698 758,28

              ČSOB - dárcovský účet 1 387 936,65 2 294 403,65 966 415,66

              ČSOB - Poštovní spořitelna 98 102,15 269 112,98 156 670,15

              Česká spořitelna, a. s. - provozní účet 531 348,07 984 809,48 631 608,54

              FIO - běžný účet 100,00 100,00 100,00

              FIO - spořící účet 2 013 185,60 2 389 479,02 2 460 963,02

Peníze - pokladny celkem 43 457,00 39 771,00 37 426,00

z toho: pokladna Domov pro dětský život 24 566,00 1 585,00 4 435,00

              pokladna Brno - provozní 11 552,00 25 335,00 14 318,00

              pokladna Byty Na počátku 7 339,00 12 851,00 18 673,00



32

PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme Statutárnímu městu Brnu za finanční podporu Poradny Na počátku, Domova pro dětský život a Bytů Na počátku 
a preventivních programů pro školy (www.brno.cz).

Sociální služba „Poradna Na počátku“ je spolufinancována Jihomoravským krajem. 
Sociální služby „Domov pro dětský život“ a „Byty Na počátku“ jsou spolufinancovány Evropskou unií, státním rozpočtem 
a Jihomoravským krajem.
Jihomoravský kraj se podílel na financování preventivních programů pro školy.

Klientky a jejich děti v Domově pro dětský život, v Bytech Na počátku a v Poradně Na počátku byly podpořeny potravinovou 
a materiální pomocí prostřednictvím Operačního programu Potravinová a materiální pomoc.

Městská část Brno – sever se finančně podílela na zajištění provozu Poradny Na počátku.

Ministerstvu práce a sociálních věcí děkujeme za podporu Bytů Na počátku. 

Nadaci J&T za podporu činnosti Poradny Na počátku.



33

DÁLE DĚKUJEME:
Potravinové bance pro Brno a Jihomoravský kraj
Společnosti Lesy ČR, s. p. za poskytnutí vánočních stromků do Domova pro dětský život a Bytů Na počátku
Společnosti LMC za poskytnutí kreditů na inzerci v systémech jobs.cz a práce.cz
NROS za podporu v oblasti neziskového sektoru, Tv Noe za přenos benefičního koncertu
AVPO ČR, z. s. za jejich rady a doporučení
Mgr. Aleně Dokulilové, Mgr. Veronice Vymětalové, Mgr. Janě Brzkovské a Mgr. Janu Kozákovi, Dis za poskytování konzultací 
a supervizí
Ing. Tomáši Svobodovi za odborné konzultace
Národní iniciativě pro život o. p. s. za konzultace, školení a supervize pro lektory preventivních programů
Statutárnímu městu Brnu a Městské části Brno-střed za možnost účastnit se adventních trhů
Za dlouhodobou spolupráci a věcné dary pro rodiny v Bytech Na počátku děkujeme dárkyním Šárce Fialové, Jarmile 
Bučíkové, Petře Kane, Alexandře Maradové, a také Ivě Pondělíkové z ČNP Consulting, s.r.o.
Nadaci České spořitelny za podporu. Organizaci Hero Clan za vyhledání dobrovolníků-specialistů
Grafičce Adéle Turkové za výrobu grafických materiálů k benefičnímu koncertu
K úspěšnému průběhu benefičního koncertu dále přispěli: Vinařství Nečas z Velkých Němčic, portál Kudy z nudy, Rádio 
Krokodýl, květinářství Flamengo a cateringová společnost Nomád.foodcz
Organizaci Bakhita, o. p. s. za podporu při zajišťování materiální pomoci
A velkému množství dárců za ostatní finanční i materiální dary a všem lidem, kteří nám jakýmkoliv jiným způsobem pomáhají 
uskutečňovat naše poslání.



34

Děkujeme dárcům, kteří poskytli dar v hodnotě vyšší než 10 000 Kč: 
VDV – Nadace Olgy Havlové, Nadace sv. Františka z Assisi, Nadační fond Tesco, Nadace ČEZ
Benediktinské opatství Rajhrad, IC Travel Group, Jiří Červinka, Martin Humpolec, Pavel Budík, InEnKa s.r.o., Marta Ny-
klová, Jan Knap, Marie Hradecká, Jan Czernin, Inka a Peter Vojtášovi, Marek Pasovský, Stanislav Dlouhý, Eva Vondráková. 
Ostatní dárci si nepřáli být ve výroční zprávě uvedeni.



35

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA




